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Behov for plan for at styrke kapaciteten på kræftområdet   

I Danske Regioner og Kræftens Bekæmpelse vil vi gerne kvittere for de ambitiøse 

målsætninger for forløbet før og efter behandlingen, der er præsenteret i det seneste 

udkast til fagligt oplæg til Kræftplan V. Det faglige oplæg indeholder mange lovende 

elementer, som efter vores overbevisning kan bidrage til et styrket og mere 

sammenhængende kræftområde. 

Samtidig finder vi det nødvendigt at udtrykke vores bekymring for, at der i det faglige 

oplæg efter vores vurdering ikke er tilstrækkeligt fokus på at robustgøre og 

fremtidssikre kapaciteten på kræftområdet. I dag er kræftområdet allerede under 

pres med flaskehalse og kapacitetsudfordringer i varierende grad. Presset forventes 

at stige markant, da sundhedsvæsenet står over for en betydelig vækst i antallet af 

kræftpatienter. Prognoser viser, at vi i 2030 skal håndtere 3.700 flere årlige 

kræfttilfælde, og dette tal stiger til op mod 7.000 årlige tilfælde i 2040. 

På den baggrund opfordrer Danske Regioner og Kræftens Bekæmpelse til, at der 

sættes særligt ind for at sikre kapaciteten på kræftområdet i takt med det stigende 

antal patienter.  

På den korte bane foreslår vi, at de midler, der blev afsat i aftalen om en 

ekstraordinær indsats på kræftområdet og i økonomiaftalen for 2025, videreføres i 

andet halvår af 2025 og i første halvår af 2026.  Finansieringen foreslås fundet via de 

midler, der er afsat til Kræftplan V. Disse midler har gjort det muligt at øge og 

robustgøre kapaciteten ved bl.a. at ansætte nye medarbejdere og betale for 

ekstraarbejde. Derfor er det vigtigt, at midlerne videreføres. En overgangsordning 

med en midlertidig finansiering vil give tid til at finde en varig løsning, der ligger 

udenfor Kræftplan V finansiering, der senest fra midten af 2026 sikrer, at 

behandlingskapaciteten ikke reduceres. 

På den længere bane er der behov for en bredere og mere strategisk drøftelse af, 

hvordan vi sikrer tilstrækkelig kapacitet frem mod 2040. Den vigtige omstilling af 

sundhedsvæsenet som er beskrevet i det faglige oplæg og som er et bærende tema i 

aftale om sundhedsreform 2024, kan på sigt bidrage til at dæmpe presset på 

hospitalerne. Det gælder særligt for den del af behandlingsforløbet, som ligger før og 

efter behandlingen. Det vil imidlertid ikke ændre ved, at der fortsat vil være et 



    

 

voksende pres på den specialiserede diagnostik og behandlingskapacitet, som følge 

af stigningen i antallet af kræftpatienter.  

For at imødegå denne udvikling foreslår vi, at der allerede nu udarbejdes en strategi 

for, hvordan kapaciteten sikres på længere sigt. Strategien kan indgå som en del af de 

kommende finanslove eller i økonomiaftaler mellem staten og regionerne.  
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